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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 19.9426
EUR 1 21.9019
UAH 1 0.7597
RON 1 4.902
RUB 1 0.2725

Curs valutar  
9.03.2016

Statistica 
tranzacţiilor

Rechizitele bancare ale 
Fondului de compensare 
a investitorilor, deschis în 
conformitate cu prevederi-
le Regulamentului privind 
Fondul de compensare a 
investitorilor, aprobat prin 
Hotărârea Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare nr. 
32/2 din 16.06.2014:

Comisia Naţională  
a Pieţei Financiare

Cod fiscal: 
1007601001293, 
BC „Victoriabank” SA 
Filiala nr. 11 Chişinău
Codul băncii:  
VICBMD2X883; 
Cont bancar: 225181145.

Rapoarte anuale  
şi anunţuri ale emitenţilor

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Guvernul a dat  
aviz negativ proiectului  
de lege cu privire  
la creditul agricol

Dragi femei!
Redacţia ziarului Capital 

Market Vă adresează cele 
mai sincere felicitări cu 
ocazia Zilei Internaţio nale 
a Femeii – 8 martie!

8 Martie este o zi plină de 
feminitate, zâmbete şi căldu-
ră sufletească. Cu prilejul 
sărbătorilor de primăvară, 
le dorim cititoarelor ziaru-
lui Capital Market să aibă 
parte de o primavară plină 
de iubire şi armonie.

Cu deosebit respect,
Redacţia ziarului  

Capital Market

Candidatura lui Sergiu Cioclea va fi 
examinată de Parlament. Declaraţia a 
fost făcută de către preşedintele Comisiei 
speciale de selectare a candidatului pentru 
funcţia de guvernator al BNM, Ştefan 
Creangă. El a menţionat că Sergiu Cioclea 
a acumulat cele mai multe puncte dintre cei 
nouă candidaţi şi va fi propus preşedintelui 
Parlamentului, Andrian Candu.

La rândul său, şeful Legislativului a menţionat că 
planifică, iniţial, să se întâlnească cu Sergiu Cioclea, 
după care va propune candidatura acestuia spre apro-
bare Parlamentului. Andrian Candu a spus că se pro-
nunţă pentru numirea cât mai urgentă a noului şef al 
BNM, dar nu vrea să fie acuzat de grabă şi va asigura 
transparenţa maximă a procesului.

Sergiu Cioclea are 42 de ani, are cetăţenie triplă (a 
Moldovei, Franţei şi României). În sectorul financi-
ar-bancar activează de 17 ani, are diplomă de mas-
ter la Universitatea Pantheon-Assas din Paris. Suma 
totală a operaţiunilor efectuate cu succes de acesta 
depăşeşte 30 mil. USD. Cioclea a fost membru al 
structurilor de conducere în diferite instituţii banca-

re, s-a specializat în pieţele din Europa Centrală şi de 
Est, Rusia şi alte ţări din CSI, precum şi din Turcia. 
A fost membru al Consiliului de experţi al Agenţi-
ei „Росимущество”. În prezent, Sergiu Cioclea este 
membru al comitetului executiv al băncii BNP Pa-
ribas (Rusia). În 2008-2015, acesta a fost director 
pentru finanţe corporative, şef al Departamentului 
finanţe corporative de la BNP Paribas.

Acesta are experienţă în ceea ce ţine de reorgani-
zarea companiei ruseşti “РусГидро”, achiziţionarea 
pachetului de acţiuni al firmei Saras (Italia) de către 
compania „Роснефть”, achiziţionarea companiilor 
“Ямал” şi „Сибнефтегаз” de către Novatek, privati-
zarea de către Guvernul Rusiei a pachetului de acţi-
uni al holdingului agrochimic “ФосАгро”, precum şi 
plasarea acţiunilor „Русала” la bursa din Hong Kong. 
Sergiu Cioclea are experienţă în privatizarea compa-
niilor de stat şi băncilor din România, Bulgaria, Slova-
cia, Serbia, Lituanua şi alte ţări din regiune. El a mai 
fost consilier al principalului acţionar al Mobiasbancă 
(Moldova) în procesul de vânzare a pachetului de acţi-
uni către grupul francez Société Générale în 2005.
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Sergiu Cioclea este câştigătorul concurslui de selectare  
a candidatului pentru funcţia de guvernator al BNM

Acest lucru este prevăzut de 
modificările la Legea privind 
reglementarea valutară, 
elaborate de Banca Naţională 
şi aprobate de Guvern. 
Prim-vicepreşedintele BNM, 
Marin Moloşag, a menţionat 
că documentul prevede 
liberalizarea treptată a 
operaţiunilor valutare, iar 
liberalizarea totală a acestora 
va putea fi efectuată peste un 
an-doi.

Proiectul de lege a fost elaborat cu 
scopul perfecţionări legislaţiei naţio-
nale în domeniul reglementării va-
lutare, ţinând cont de angajamentele 
Moldovei privind Acordul de asocie-
re şi crearea zonei de comerţ liber, 
aprofundat şi atotcuprinzător cu UE, 
tendinţele dezvoltării pieţei financia-
re, monetare şi valutare, ca urmare a 
crizei financiare globale, precum şi 
schimbării legislaţiei din domeniile 
conexe (piaţa de capital, servicii de 
plată, bani electronici).

Potrivit documentului, se libera-
lizează operaţiunile valutare supuse 
autorizării de BNM (cu unele excep-
ţii) în sumă de până la 10 000 euro 
(sau echivalentul lor). Totodată, pro-
iectul de lege prevede liberalizarea 
totală a operaţiunilor cu instrumente 
financia re străine efectuate de către 
băncile licenţiate şi entităţile a căror 
activitatea este reglementată şi su-
pravegheată de Comisia Naţionala a 
Pieţei Financiare (CNPF), cum ar fi 
societăţile de asigurări, societăţile de 
investiţii, organizaţiile de microfi-
nanţare ş.a. Această liberalizare este 
posibilă datorită faptului că activita-
tea entităţilor în cauză se află sub su-

pravegherea şi controlul, inclusiv din 
punctul de vedere al normelor pru-
denţiale, a organelor de stat abilitate 
cu atribuţii de reglementare, supra-
veghere şi control (BNM şi CNPF), 
precum şi datorită îmbunătăţirii per-
manente a cadrului legal existent, 
inclusiv în contextul armonizării la 
standardele Uniunii Europene.

De asemenea, se propune libera-
lizarea acordării de către băncile li-
cenţiate a creditelor financiare în fa-
voarea nerezidenţilor. Actualmente, 
volumul creditelor acordate de către 
băncile licenţiate în favoare nerezi-
denţilor este nesemnificativ. Astfel, 
la data de 31 august 2013 sumele 
creditelor acordate de către băncile 
licenţiate în favoarea nerezidenţilor 
au constituit 4,9 mil. dolari SUA. 

Se estimează că liberalizarea opera-
ţiunilor ce ţin de acordarea de către 
băncile licenţiate a creditelor finan-
ciare în favoarea nerezidenţilor nu va 
lua amploare, având în vedere faptul 
că în Republica Moldova rata dobân-
zii la credite este mai mare decât cea 
aplicată peste hotare, fapt care orien-
tează băncile spre plasarea mijloace-
lor băneşti (inclusiv prin acordarea 
creditelor) pe piaţa internă.

Acordarea creditelor peste hotare 
limitează posibilităţile băncilor au-
tohtone de a urmări bunurile gajate 
de către nerezidenţi prin care se asi-
gură rambursarea creditelor respecti-
ve, fapt care demotivează băncile de 
a efectua astfel de operaţiuni.

Totodată, în prezent băncile licen-
ţiate dispun de politici şi proceduri 

interne de management al riscului de 
credit care permit de a identifica, mo-
nitoriza şi evalua riscul de credit în 
funcţie de profilul de risc al băncii, în 
scopul menţinerii permanente a unui 
mediu al riscului de credit adecvat şi 
controlat în modul corespunzător.

Proiectul de lege stabileşte dreptul 
băncilor (rezidente şi nerezidente) de 
a introduce în/scoate din Moldova, 
fără autorizarea BNM, numerar în 
monedă naţională în sumă ce depă-
şeşte 100000 lei moldoveneşti, pre-
cum şi dreptul băncilor nerezidente 
de a introduce în/scoate din Moldo-
va, fără autorizarea BNM, numerar 
în valută străină (în prezent opera-
ţiunile nominalizate necesită autori-
zarea BNM).
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În Moldova vor fi liberalizate 
operaţiunile valutare



2 №10 (631),

Împreună

în lumea finanţelor
Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

9 martie 2016

Tipar: Tipografia “Edit Tipar Grup” SRL

Publicaţie bilingvă a CNPF
INDICE DE ABONAMENT:
Moldpresa: 67770
Poşta Moldovei: PM 21700
EDITOR: CAPITAL MARKET Î.S.
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAŢIONALĂ  
A PIEŢEI FINANCIARE
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE:
Preşedinte: Nina DOSCA,  
Elena VASILACHE, Mihai DORUC,
Zoia TuLBuRE, Nadejda FILIP.
REDACTOR-ŞEF:
Ghenadie TuDOREANu
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR-ŞEF ADJUNCT:
Lilia ALCAZĂ
Tel.: /373 22/ 220-513

Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
FAX: /373 22/ 22-05-03
ADRESA REDACŢIEI:  
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, SA., fil.11, Chişinău,  
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

În atenţia acţionarilor 
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.

AVIZ de CoNVoCARe A AduNăRII geNeRAle exTRAoRdINARe A 
ACţIoNARIloR  BăNCII ComeRCIAle “moldoVA-AgRoINdBANK” SA

În conformitate cu prevederile art. 53 alin. (3) lit. a) din Legea 
privind societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997 şi pct. 

6.3. din Statutul BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., în teme-
iul deciziei Consiliului băncii din 03.03.2016, pentru 01.04.2016 
este convocată Adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
Băncii comerciale “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. Forma 
de ţinere a Adunării – cu prezenţa acţionarilor. Adunarea se 
va ţine la 01.04.2016, orele 11:00, în incinta MOLDCOOP pe 
adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 67.

oRdINeA de ZI A AduNăRII geNeRAle exTRAoRdINARe  
A ACţIoNARIloR BăNCII:

PUNCT UNIC. Cu privire la alegerea unei noi componenţe a Consiliului  
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la Adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor băncii se va întocmi conform situaţiei din 03.03.2016, cu 
modificările operate după data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât cu 3 
zile până la data desfăşurării Adunării.

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele cu privire la ordinea de zi a Adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor, la Departamentul Conformitate al 
băncii (mun. Chişinău, str. A. Puşkin, nr. 47/5, et. 1, sala de şedinţe), înce-
pând cu data de 22.03.2016 (în zilele de lucru), între orele 09:00 – 16:00.

Înregistrarea participanţilor la Adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor se va efectua de către Comisia de înregistrare în ziua ţinerii Adunării, în 
incinta MOLDCOOP pe adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, 
nr. 67, între orele 08:30 – 10:30.

Pentru participarea la Adunarea generală extraordinară a acţionarilor BC 
“MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., acţionarii sunt obligaţi să prezinte Co-
misiei de înregistrare actul de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – de 
asemenea şi actul care atestă împuternicirile acordate (extrasul din Registrul 
de stat al persoanelor juridice sau procura legalizată în modul stabilit, după 
caz).

Comitetul de Conducere al băncii

Guvernul R. 
Moldova a dat aviz 
negativ proiectului 
de lege cu privire  
la creditul agricol
ministrul Finanţelor, octavian 
Armaşu, a menţionat că 
acest proiect de lege încalcă 
prevederile legii despre 
instituţiile financiare, Codul 
civil şi alte acte normative în 
vigoare care asigură principiul 
independenţei juridice 
şi financiare ale băncilor 
comerciale din moldova, 
reglementează activitatea lor 
de creditare, prevăd diferite 
aspecte ce ţin de încheierea 
acordurilor de creditare, de 
stabilire a ratelor dobânzilor, 
ratelor de refinanţare, de 
asigurare a garanţiilor de 
restituire a creditelor etc.

Şeful Ministerului Finanţelor a sub-
liniat că proiectul legii despre creditul 
agricol prevede acordarea împrumu-
turilor preferenţiale fermierilor, fără 
a ţine cont de regulile fundamenta-
le de stabilire a ratelor de creditare 
(reflectarea riscurilor de creditare, 
costul fondurilor, cheltuielile opera-
ţionale şi rentabilitatea creditelor) şi 
fără identificarea resurselor ieftine 
de care băncile au nevoie ca să cre-
diteze sectorul agricol.

Octavian Armaşu a menţionat că, 
în prezent, instituţiile bancare şi ne-
bancare din ţară oferă o gamă largă 
de produse, servicii, programe şi 
proiecte prin care antreprenorii din 
sectorul agricol pot obţine venituri 
suplimentare pentru activitatea lor 
operaţională, dar şi investiţii.

Este de menţionat faptul că proiec-
tul legii privind creditul agricol a fost 

votat de Parlament în prima lectu-
ră, în cadrul “Pachetului agricol”, la 
sfârşitul lunii iulie 2015. Documenul 
prevedea că băncile comerciale vor 
oferi credite agricole pe un termen 
de cel puţin 3 ani, la o rată flotantă, 
calculată din rata de bază stabilită 
de BNM, minus 5 puncte procentua-
le. Mărimea ratei flotante nu poate fi 
mai mică de 1%. La acordarea credi-
telor agricole, băncile ar putea bene-
ficia de anumite facilităţi fiscale.

Preţul de procurare 
a energiei electrice 
va scădea de la 1 
aprilie cu 28% şi 
va fi de 48,995 USD 
pentru un MWh
Potrivit ministerului 
economiei, conform 
contractelor semnate  
între companiile  
“energocom” şi furnizorii  
la tarife reglementate,  
energia electrică pentru 
următorul an, 1 aprilie 2016 – 
31 martie 2017, va fi livrată la 
un preţ de 48,995 dolari SuA/
mWh, comparativ cu 67,95 
dolari SuA/mWh până  
la 1 martie 2016.

Compania de stat “Energocom” a 
organizat un concurs de achiziţiona-
re a energiei electrice la care, până 
la data limită 25 februarie curent, au 
depus oferte 3 companii – una din 
Moldova şi două din ucraina. Ofer-
tele prezentate au fost examinate 
minuţios atât din punct de vedere 
al celui mai avantajos preţ, cât şi 
din perspectiva siguranţei furniză-
rilor de energie electrică în volume 
depline pe toată durata contractului. 
În rezultatul analizei ofertelor, învin-

gătoare a fost desemnată compania 
Energokapital, care a oferit nu doar 
cel mai bun preţ, dar şi garanţii de 
îndeplinire completă a obligaţiunilor 
contractuale. Ofertele companiilor 
din ucraina nu au fost acceptate 
atât din cauza unui preţ mai mare la 
energia electrică propusă, cât şi din 
lipsa garanţiilor de furnizare stabilă 
în volume depline a energiei electri-
ce pe toată durata contractului.

Ministerul Economiei consideră 
că, în condiţiile unui număr limitat 
de potenţiali producători şi furnizori, 
s-a reuşit negocierea unui preţ com-
petitiv pe piaţa regională. Mai mult, 
în rezultatul negocierilor, SA “Ener-
gocom”, a obţinut pentru partenerii 
săi o reducere de 12% la energia 
electrică procurată faţă de contrac-
tul anterior pentru perioada 1 aprilie 
2015 – 31 martie 2016. În rezultat, 
pentru luna martie 2016, furnizorii la 
tarife reglementate vor achita pentru 
energia electrică procurată 60 dolari 
SUA/MWh.

un concurs similar de selectare a 
furnizorilor a fost organizat şi de gru-
pul Gas Natural Fenosa în Moldova. 
Potrivit Serviciului de presă al com-
paniei, la concurs au participat com-
paniile Energocom şi DTEK CERS 
moldovenească. În urma acestuia, 
companiile din grupul Gas Natural 
Fenosa (Red union Fenosa şi Gas 
Natural Fenosa Furnizare Energie) 
au semnat noi contracte de cumpă-
rare a energiei electrice de la CERS 
moldovenească şi compania de stat 
Energocom la preţul de 48,995 uSD/
MWh în perioada 1 aprilie 2016-31 
martie 2017.

Ministerul Economiei precizează 
că, ţinând cont de noile preţuri de 
achiziţie a curentului, există premise 
de reducere a tarifelor pentru ener-
gia electrică livrată consumatorilor 
finali.

Infomarket
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 9.03.2016

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 3000,00 37328,00
MD14MICB100 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 60,00 7587,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1030,00 20,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1050,00 1015,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1100,00 250,00

MD14TCTC100 SA "TuTuN-CTC" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE100 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 172 688,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,02 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 166 664,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,02 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 110 440,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 223 892,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,02 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 157 628,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 416 1664,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,04 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 203 812,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,02 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 387 1548,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,04 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 212 848,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,02 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 147 588,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 395 1580,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,04 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 85 340,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 233 932,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,02 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 89 356,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 78 312,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 95 380,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 223 892,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,02 10,00
29.02.16 13:01 MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 4,00 61 244,00 Vinzare Cumparare                      1064559 0,01 10,00
01.03.16 12:46 MD14MCDE1000 SA "CuLINARIE DECEBAL" 134,94 1334 180009,96 Licitatie cu strigare pachet unic 41155 3,24 2,00
03.03.16 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1000,00 80 80000,00 Vinzare Cumparare                      1037634 0,01 200,00
03.03.16 13:01 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 51,00 1175 59925,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,01 10,00
03.03.16 13:01 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 51,00 1975 100725,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,02 10,00
03.03.16 13:01 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 51,00 150 7650,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,00 10,00
04.03.16 13:01 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 60,00 375 22500,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,00 10,00

Total 8541 464617,96

(Perioada 29 februarie - 4 martie 2016)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat

Pia a reglementat

Conceptul actualizat 
al Expoziţiei naţionale 
„Fabricat în Moldova”  
a fost discutat la CCI

„Expoziţia „Fabricat în Moldova” se înscrie 
în logica activităţilor de interes public, de a 
oferi o platformă multifuncţională, care să 
cuprindă atât oportunităţi B2B sau de sta-
bilire a noilor contacte de afaceri, cât şi de 
relaţionare cu autorităţile şi consumatorii. 
Camera de Comerţ şi Industrie a demonstrat 
că are capacitatea de a mobiliza sectorul 
privat şi de a organiza expoziţii reuşite şi 
de amploare. Însă, după 15 ani, e nevoie de 
anumite schimbări pentru a oferi valoare 
adăugată mai mare atât vizitatorilor, cât şi 
expozanţilor, în special din perspectiva spo-
ririi exporturilor”, a declarat preşedintele 
CCI, Valeriu Lazăr.

Eugen Boico, contractat de Proiectului de 
Competitivitate al uSAID pentru a actualiza 
conceptul expoziţiei, a subliniat că „Fabricat 
în Moldova” se vrea în continuare cea mai im-
portantă expoziţie din Moldova, ce ar pune în 
evidenţă performanţele în domeniul producţiei 
autohtone, o platformă unde se vor regăsi atât 
întreprinderile mari, cât şi cele mici, sub sloga-
nul „Mândria Moldovei”. „Combinând expoziţia 
cu vânzare şi expoziţia de promovare a imagi-
nii, Fabricat în Moldova este locul unde va vrea 
să ajungă orice producător, fie că are obiectivul 
de a lansa un produs nou, fie de a-şi consolida 
autoritatea brandului”, a declarat Boico.

Schimbările în procesul de organizare a ex-
poziţiei se vor axa pe patru dimensiuni: etapa 

de invitare a expozanţilor, organizarea şi am-
plasarea acestora, sistemul de navigare prin 
pavilioanele expoziţiei şi etapa de follow-up sau 
de relaţionare cu clienţii după încheierea eve-
nimentului, utilizând cele mai moderne instru-
mente IT. În urma unui proces de consultare a 
părţilor interesate, inclusiv asociaţii de business 
şi instituţii de stat, către luna iunie a. c. urmează 
a fi stabilite regulile de participare la ediţia 2017 
a Expoziţiei „Fabricat în Moldova”, în luna sep-
tembrie, deschisă înscrierea expozanţilor, iar în 
luna noiembrie – lansată campania de promo-
vare a acesteea.

Preşedintele Asociaţiei Patronale din dome-
niul Industriei uşoare (APIuS), Alexandra Can, 
şi-a exprimat interesul Asociaţiei de a contribui 
la actualizarea conceptului şi a regulilor de par-
ticipare la expoziţie.

La rândul său, Preşedintele Asociaţiei produ-
cătorilor de miere, Ştefan Condratiuc, a subliniat 
necesitatea de a promova, în cadrul expoziţiei, 
întreprinderile mici, aflate la început de cale, dar 
şi programele de suport oferite IMM-urilor.

De remarcat că Expoziţia „Fabricat în Moldo-
va” este parte a unui eco-sistem de evenimente 
organizate de CCI, axate pe stimularea perfor-
manţei în afaceri, printre acestea numărându-se 
concursul „Marca comercială a anului”, Premiul 
pentru realizări în domeniul calităţii şi Gala Bu-
sinessului Moldovenesc, la care sunt înmânate 
distincţiile din concursurile menţionate.

Amintim că Expoziţia „Fabricat în Moldova” 
este organizată de Camera de Comerţ şi Indus-
trie din anul 2002, bucurându-se pe parcursul 
celor 15 ediţii de cca 450 de mii de vizitatori. În 
anul curent, expoziţia a avut un număr record 

de expozanţi – cca 300, şi vizitatori – cca 40 
de mii. Totodată, la programul de afaceri aferent 
expoziţiei au participat cca 900 de întreprinderi, 
fiind organizate trei forumuri bilaterale – cu par-
ticiparea companiilor din România, ucraina şi 
Belarus – şi semnate cca 50 de contracte sau 
memorandumuri de înţelegere.

Parlamentul a aprobat,  
în prima lectură, Proiectul 
de lege privind deşeurile

Potrivit documentului, autorităţile vor 
acorda licenţe pentru activitate pentru co-
lectarea, depozitarea, transportarea, arderea 
şi nimicirea deşeurilor fără a riscuri pentru 
apă, aer, sol, plante şi animale, cu utilizarea 
tehnologiilor speciale, fără mirosuri neplă-
cute şi fără depăşirea zgomotului de fond, 
fără a provoca daune peisajulu şi zonelor 
protejate de lege.

Măsurile incluse în proiectul de lege sunt lu-
ate pentru că Moldova trebuie să-şi respecte 
angajamentele asumate în cadrul acordurilor 
internaţionale, privind gestionarea deşeurilor, 
inclusiv prin restricţionarea utilizării substanţelor 
periculoase în fabricarea produselor alimentare 
şi a mărfurilor. Legea prevede, de asemenea, 
dispoziţii care vizează optimizarea competenţe-
lor agenţiilor responsabile în domeniul protecţiei 
mediului, şi, în special, în domeniul gestionării 
deşeurilor.

În special, pentru a rezolva problema infras-
tructurii de gestionare a deşeurilor periculoase, 
în Republica Moldova, va fi creat Centrul de 
gestionare a deşeurilor periculoase. Costul 

estimat pentru crearea acestuia este de $1,83 
milioane.

Legea prevede introducerea taxelor pentru 
depozitarea deşeurilor la gropile de gunoi, ceea 
ce va contribui la colectarea separată a deşe-
urilor şi la protejarea mediului. Este planificată 
şi majorarea taxei lunare pentru colectarea de-
şeurilor, care acum este între 3 şi 10 lei pentru 
o persoană şi care acoperă numai cheltuielile 
pentru colectarea deşeurilor, iar costurile pen-
tru întreţinerea gropilor de gunoi sunt lăsate pe 
seama serviciilor de salubrizare.

Odată cu construcţia unor depozite regionale 
pentru stocarea depozitelor, este stabilit şi sco-
pul de a ajusta tarifele la costurile reale. Legea 
cu privire la deşeuri stabileşte cadrul juridic ne-
cesar pentru punerea în aplicare a proiectelor 
de investiţii în infrastructura de gestionare a 
deşeurilor, iar volumul de investiţii potenţiale în 
acest sector este estimat la 400 mln de euro, 
beni necesari pentru construcţia depozitelor re-
gionale pentru deşeuri, pentru stocarea deşeu-
rilor solide, pentru staţii pentru tratarea mecani-
că şi biologică a deşeurilor şi pentru alte obiecte 
de infrastructură, incluse în Strategia pentru 
gestionarea deşeurilor în Republica Moldova, 
prevăzută până în anul 2027.

Conform datelor statistice, în Chişinău şi Băl-
ţi, sunt colectate anual aproximativ 420 kg de 
deşeuri pe cap de locuitor – 1,1-1,15 kg pe zi, 
iar în centrele regionale, cantitatea este de kg 
0,25-0,9 pe zi, pentru că doar o parte a deşeu-
rilor sunt depozitate la gropile de gunoi de către 
serviciile specializate.

Infomarket
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Fulger-ST”
1.  Perioada de gestiune: a. 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): SA “Fulger-ST”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: nr. 1002600055043 din 03/02/1995.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: bd. M. Cel Batrin 7; 33-13-12; 33-11-54.
5.  Principalele genuri de activitate: Arenda.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 · Stegneeva Nina – directorul SA “Fulger-ST”.
 · Gradinari Valentina – contabil-sef SA “Fulger-ST”
 · Mantaluta Aliona – director “Invest Audit” SRL
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:

№ a) Membrii Consiliului societatii № de 
actiuni

Cota-
parte, %

1 Lisnic A. 0971612029906 dir. “Laxva-Com” Socoleni 5/5   
2 Russu I. 0990504882647 “AzmolCompany” SRL   
3 Mammadov S. 2001001546618 Director comercial SA “Fulger-ST”  776412  47,657
4 Ghimius V. 0973105544480 contabil “AzmolCompany”   
5 Chiriac C. 0972106483967 Economist BCA “Energbanc”  81457 5 
 b) Membrii organului executiv**   
1 Stegneeva Nina 0971405015440 Director SA “Fulger-ST”  6438  0.73
 c) Membrii Comisiei de cenzori **   
1 Repida O. 2003004210695 Contabil “Laxva-Com”   
2 Cebanova L. 0972008289838 manager “Vion-Impex”   
3 Zaiarscaia N. 0970710025151 contabil “Vion-Impex”   

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14FuLR1002 1629140 2 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 3258280.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 1613
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Laxva-Com SRL - 733836 - 45,044
Chiriac Carolina/0972106483967 - 81457 - 5
Mammadov Safar/2001001546618 - 776412 - 47,658

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: Nu-s.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: Nu-s.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Registru-Corect SA; Chisinau, str. V. Alexandri 129 of. 11; Autorizatia societatii 

de registru Registru-Corect SA 008 din 06.02.2015 valabila pina la 11.02.2020; director Rodica 
Chiveri tel.: 226840;.

 b) Auditorul: “Invest Audit” SRL; Chisinau, str. Alba Iulia 89/1-76; 62-11-12,; contractul nr. 61 din 
09/03/2015

15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 10275 4432
1.2 Active materiale pe termen lung 5179898 5587628
1.3 Active financiare pe termen lung 4185000 2780000
1.4 Alte active pe termen lung - -
Total capitolul 1 9375173 8372060
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 2860 11544
2.2 Creanţe pe termen scurt 11727 34983
2.3 Investiţii pe termen scurt 3791 -
2.4 Mijloace băneşti 15553 5113
2.5 Alte active curente 3540 3479
Total capitolul 2 37471 55119
Total activ 9412644 8427179
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 3258280 3258280
Capital suplimentar
Capital nevărsat 0 0
Capital retras 0 0
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 3258280 3258280
Rezerve stabilite de legislaţie
Rezerve prevăzute de statut 47871 47871
Alte rezerve
Total 3.2 Rezerve
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 4862843 4862843
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 941586

Profit utilizat al perioadei de gestiune
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 5845991 4862843
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 9152142 8168994
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung
4.2 Datorii pe termen lung calculate
Total capitolul 4
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 179503 193685
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 80999 64500
Total capitolul 5 260502 258185
Total pasiv 9412644 8427179

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 286348 2944731
2. Costul vînzărilor 604030 559964
3. Profitul brut (pierdere globală) 2259618 2384767
4. Alte venituri operaţionale 2254
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative 118074 1301538
7. Alte cheltuieli operaţionale 3422 2661
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 1138122 1082822
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 1138122 1082822
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 1138122 1082822
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 1138122 1082822
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit -154974 -141236
15. Profitul net (pierderea netă) 983148 941586
Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

Stegneeva Nina  director; 33-13-12
gradinari V.  contabil-sef; 33-11-54

Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

“Invest Audit” SRL; Chisinau, str. Alba Iulia 89/1-76; 62-11-12,; contractul nr. 61 din 09/03/2015

RAPoRT de AudIT dIN 22/02/2016:
Situatiile financiare aferente anului 2015 au fost intocmite de o manera adecvata, in conformitate cu 

prevederile Standardelor Nationale de Contabilitate, actelor legislative, guvernamentale si normative 
in vigoare. Situatiile financiare prezentate nu contin erori semnificative. 

STIMAŢI ACŢIONARI 
SA „MINERAL”

Organul executiv al societăţii pe acţiuni 
„Mineral” în baza deciziei Consiliul Socie-
tăţii anunţă convocarea adunării genera-
le anuale a acâionarilor care va avea loc 
pe data de 12 aprilie 2016 ora 16-00, pe 
adresa: or. Criciva, str. Chişinăului, 86.

oRdINe de ZI:
1.  Aprobare dării de seamă anuale a Consi-

liului societăţii pe anul 2015.
2.  Examinarea dării de seamă financiară anu-

ală a societăţii pe anul 2015 şi direcţiilor de 
activitate principale pentru anul 2016.

3.  Examinarea dării de seamă anuală a co-
misiei de cenzori;

4.  Cu privire la repartizarea profitului pe anul 
2015 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului pentru anulul 2016.

5.  Confirmarea organizaţiei de audit pe anul 
2016 şi stabilirea cuantumul retribuţiei ser-
viciilor ei;

6.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretatului la procesul verbal al adună-
rii acţionarilor

Înregistrarea acţionarilor participanţi la adu-
nare se va desfăşura la data de12 aprilie 2016 
începînd cu ora 15-00 pînă la ora16-00..

Lista acţionarilor cu dreptul de participare 
la adunarea generală anuală a fost întocmită 
conform situaţiei 1 aprilie 2016.

Începînd cu 1 aprilie 2016 acţionarii pot să 
ia cunoştinţă cu materialele ordinii de zi zili-
nic în zilele lucrătoare între orile 9.00-16.00 
în incinta societăţii pe adresa: or. Criciva, str. 
Chişinăului, 86.

Acţionarii la înregistrare vor prezenta buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii acestora – şi pro-
cura autentificată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel. 453-197,453-176.

În atenţia acţionarilor 
SA „Culinăria M.C. Decebal”

(cu sediul: mun. Chişinău, bd. Decebal 59)
Conform hotărîrii Consiliului se anunţă 
despre convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor SA „Culinăria 
M. C. Decebal” cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la data 28 martie 2016 
ora 11-00 pe adresa: mun. Chişinău, str. 

N. Zelinschi 7, bir. 502. Înregistrarea 
participanţilor la adunare va avea loc 

de la ora 10-30 pînă la ora 10-55.

oRdINeA de ZI A AduNăRII:
1)  Anularea hotărîrilor AGEA SA “Culinăria 

M.C. Decebal” din 30.07.2014.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară va fi întoc-
mită conform situaţiei din 04 martie 2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele or-
dinii de zi începînd cu „16” martie 2016, în zilele 
lucrătoare pe adresa: mun. Chişinău str. N. Zelin-
schi 7, bir. 502, de la orele 15-00 pînă la 16-00.

Pentru participare la adunare este necesar să 
prezentaţi documentul care autentifică identita-
tea, iar în cazul reprezentării – şi procura auten-
tificată conform legislaţiei în vigoare a RM.

SA „Floare-Carpet”
anunţă concurs pentru selectarea 

societăţii de audit aferent achiziţiei 
serviciilor de audit pentru anul 2016.
Locul depunerii ofertelor: MD-2012 mun. 

Chişinău str. Grădina Botanică, 15.
Telefon de contact – contabil-şef: 022856650.
Setul de documente va fi depus pînă la data 

de 07 aprilie 2016, ora 15.00.
Caietul de sarcini care include lista docu-

mentelor de calificare, cerinţele faţă de servi-
ciile solicitate, criteriile de evaluare a ofertelor 
pot fi gasite la adresa indicată mai sus.
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Coloana mecanizată mobilă”
1.  Perioada de gestiune: 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (eminentului):
 societatea pe acţiuni „Coloana mecanizată mobilă”, SA „CMM”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a eminentului: 1003600019343,26.12.1994.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD-2069, mun. Chişinău, str. Tineretului, 5, tel. 022581304, tel/fax 02511969.
5.  Principalele genuri de activitate: F-45212, construcţii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale eminentului:

Nr. Persoanele cu funcţii de răspundere 
a emitentului Funcţia Nr. de acţiuni Ponderea

 a) Membrii Consiliului societatii
1 Lupaşco Tatiana Preşedinte 3226 10,28
2 Lupaşco Maxim membru 3397 10,83
3 Buga Iurii membru 5227 16,66
4 Graur Stepan membru 44 0.14
5 Puica Anatolii membru 179 0,57
 b) Membrii organului executiv 
1 Lupaşco Victor director general 277 0,88
 c) Membrii Comisiei de cenzori 
1 Moraru Victoria director tehnic 145 0.46
2 Cerevcenco Teodora contabil şef 67 0,21
3 Morozan Valerii şef de şantier 108 0,34

7.  Persoanele afiliate persoanelor specificate la capitolele 1-VI
Nr. 
d/o Persoanele afiliate Nr. de 

acţiuni
Ponde-

rea
Nr. 
d/o Persoanele afiliate Nr. de 

acţiuni
Ponde-

rea
1 Lupaşco Tatiana S. 3226 10,28 11 Morozan Constantin 0 0
2 Lupaşco Maxim 3397 10,83 12 Puica Nina 0 0
3 Lupaşco Victor 277 0,88 13 Puica Iuvelina 6 0,02
4 Lupaşco Tatiana A. 0 0 14 Buga Vera 5295 16,88
5 Beleva Svetlana 1338 4,27 15 Graur Vera 0 0
6 Buga Natalia 0 0 16 Graur Alexandru 0 0
7 Buga Liubovi 6 0,02 17 Ceceviţîn Oxana 0 0
8 Cerevcenco Olesea 6 0,02 18 Moraru Teodor 0 0
9 Cerevcenco Iuliana 6 0,02 19 Moraru Iurii 0 0

10 Morozan Elena 0 0 20 Danii Anastasia 0 0
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale eminentului înregistrate în Registrul de stat al va-

lorilor mobiliare la ultima zi a gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 31366 50 X  –  – 

9.  Capitalul social al eminentului la ultima zi a perioadei de gectiune: 1568300 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 92.

11. Bilanţul contabil al eminentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La începutul pe-
rioadei de gesi-

une, lei

La sfîrşitul peri-
oadei de gestiu-

ne, lei
Activ
1. Active imobilizate 4985452 5011794
2. Active circulante 20456624 25234724
Total active 25442076 30246518
Pasiv
3. Capital propriu 11759146 10266144
4. Datorii pe termen lung 12231431 18051925
5. Datorii curente 1451499 1928449
Total pasiv 25442076 30246518

12. Situaţia de profit şi pierdere

Indicatorii
Perioada de ge-
siune preceden-

tă, lei

Perioada de ge-
siune curen-

tă, lei
1. Venitul din vînzări 7168711 9197010
2. Costul vînzărilor 6614118 9475583
3. Profitul brut (pierdere brută) 554593 (278573)
4. Alte venituri din activitatea operaţională 44996 78950
5. Cheltuieli de distribuire 39206 31220
6. Cheltuieli administrative 282823 314453
7. Alte cheltuieli operaţionale 302819 419056
8. Rezultatul din activitarea operaţionala: profit (pierdere) (25259) (964352)
9. Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 27507 (25675)
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare 2248 (990027)
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 18416 -
12. Profitul net (pierderea neta) al perioadei de gesiune (16168) (990027)

13. Situaţia modificărilor capitalului propriu:

Nr. 
d/o Indicatorii

Sold la înce-
putul perioadei 

de gestiune

Ma-
jo-
rări

Diminu-
ări

Sold la sfîrşi-
tul perioadei 
de gestiune

1 Capital social şi suplimentar
Capital social 1568300 1568300
Capital suplimentar 138145 138145
Capital retras (197350) (197350)

Total 1 1509095 1509095
2 Rezerve

Alte rezerve 40136 40136
Tozal 2 40136 40136

3 Profit nerepartizat (pierderi neacoperite) 
Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 502975 (502975)
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al 
anilor precedenţi 10209915 10209915
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gesiune 990027 (990027)
Total 3 10209915 1493002 8716913

4 Alte elemente de capital propriu, din care
Total 4 0 0 0 0
Total capital propriu 11759146 1493002 10266144

14. Informaţia privind registratorul şi auditorul eminentului:
 a) Registratorul Registru-Corect SA mun. Chişinău, str. Alexandri, 129 of. 11
 Contract 70/06 din 01.02.2006 M. Bîrca 22-07-93 CNPF00566,10,02.2012-10,02.2015
 b) Auditorul -
director general SA«Cmm»  V. lupaşco

Compania de Asigurări 
“Moldova-Astrovaz” SA

anunţă acţionarii despre convocarea 
Adunării Generale ordinare anuale a 

Acţionarilor în conformitate cu Decizia 
Organului Executiv al Societăţii din 25 
februarie 2016 care se va ţine la data 

de 28 martie 2016 cu prezenţa acţiona-
rilor. Adunarea se va petrece pe adresa: 

mun. Chişinău, str. A. Şciusev 42.

oRdINeA de ZI:
1.  Discutarea şi aprobarea Bilanţului contabil 

la 31.12.2015 şi Raportului financiar pen-
tru anul 2015.

2.  Discutarea şi aprobarea Raportului anual 
al Comisiei de cenzori pentru anul 2015, 
confirmarea Comisiei de Cenzori pentru 
anul 2016 şi stabilirea cuantumului retribu-
ţiei serviciilor ei.

3.  Aprobarea Raportului companiei de audit 
şi confirmarea organizaţiei de audit pentru 
efectuarea auditului obligatoriu ordinar 
pentru anul 2016 şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei serviciilor ei.

4.  Repartizarea beneficiului societăţii, inclu-
siv plata dividendelor anuale şi acoperirea 
pierderilor societăţii.

5.  Confirmarea actuarului Societăţi şi retribu-
ţiei muncii lui.

6.  Diverse.

Înregistrarea acţionarilor 09.00-09.45.
Începutul Adunării 10.00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
25.02.2016.

Înregistrarea acţionarilor pentru participarea 
la Adunarea generală se va efectua în baza bu-
letinului de identitate, iar a reprezentanţilor sau 
deţinătorilor nominali – în baza actului legislativ, 
procurii, contractului sau a actului administrativ.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţio-
narii pot lua cunoştinţă începînd cu data de 
10.03.2016 la sediul Societăţii, între orele 
9.00-18.00, cu excepţia zilelor de odihnă. 

Telefon de contact: 0 (22) 24-17-16.

În atenţia Acţionarilor Î.M. 
„Glass Container Company” SA

STImAţI domNI,
Prin decizia consiliului Î.M. „Glass Con-
tainer Company” S.A. din 25 februarie 

2016, s-a decis de a convoca adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 
Î.M. „Glass Container Company” S.A. 

pentru ziua de 10 mai 2016, orele 11:00,

Cu uRmăToAReA oRdINe de ZI:
1.  Examinarea raportului cu privire la activita-

tea economico-financiară Î.M. „Glass Con-
tainer Company” S.A. şi a dării de seamă 
financiară anuală (bilanţul) pe anul 2015;

2.  Aprobarea dării de seamă anuale a consi-
liului Î.M. „Glass Container Company” S.A. 
pe anul 2015;

3.  Examinarea raportului organizaţiei de audit, 
cu privire la controlul activităţii Î.M. „Glass 
Container Company” S.A. pentru anul 2015;

4.  Aprobarea repartizării profitului Î.M. „Glass 
Container Company” S.A. pentru anul 
2015 şi a normativelor de repartizare a 
profitului Î.M. „Glass Container Company” 
S.A. pentru anul 2016;

5.  Aprobarea bugetului Î.M. „Glass Container 
Company” S.A. pentru anul 2016;

6.  Confirmarea organizaţiei de audit, care va 
exercita controlului activităţii Î.M. „Glass 
Container Company” S.A. în perioada 
anului 2016 şi stabilirea cuantumului retri-
buţiei serviciilor ei;

7.  Schimbarea adresei sediului „Glass Con-
tainer Company-SP” S.R.L., operarea mo-
dificărilor în Actul constitutiv şi autorizarea 
mandatului de Administrator;

8.  Aprobarea cuantumului retribuţiei muncii 
membrilor consiliului Î.M. „Glass Contai-
ner Company” S.A., alegerea membrilor 
consiliului, a preşedintelui consiliului şi a 
vicepreşedintelui consiliului pentru perioa-
da anului 2016 (AGA 2017).

A ţine adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor Î.M. „Glass Container Company” 
S.A. pe adresa mun. Chişinău, str. uzinelor, 
201, cu prezenţa acţionarilor.

A informa acţionarii Î.M. „Glass Container 
Company” S.A. despre ţinerea adunării gene-
rale ordinare anuale prin aviz public şi supli-
mentar prin aviz poştal.

A întocmi lista acţionarilor Î.M. „Glass Contai-
ner Company” S.A., care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală ordinară anuală, prin 
intermediul “Registru” S.A., conform situaţiei 
din 10 aprilie 2016.

A familiariza acţionarii Î.M. „Glass Container 
Company” S.A. cu materialele din ordinea de zi 
a adunării generale ordinare anuale, începând 
cu 29 aprilie 2016, în orele de lucru de la 10:00 
până la 16:00, la sediul societăţii, amplasat pe 
adresa mun. Chişinău, str. uzinelor, 201.

A înregistra acţionarii Î.M. „Glass Container 
Company” S.A., la 10 mai 2016 de la orele 10:30 
până la orele 10:50 la sediul societăţii, amplasat 
pe adresa mun. Chişinău, str. uzinelor, 201.

Pentru participare la adunarea generală ordina-
ră anuală, acţionarii (reprezentanţii) Î.M. „Glass 
Container Company” S.A. vor avea asupra sa 
documentul, care le atestă împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022472418.

S.A. “Edilitate”
propune darea în locaţiune 

a următoarelor obiecte
str. Haltei, 3

Încăperi de producţie: S
m2

Lotul Nr 1- corpus admin. 88,9
Lotul Nr2 – angar 144,5
Lotul Nr3 – box 49
Acoperişul asfaltic-mijl. fixe 1000-1200
str. Cucorilor, 41

Încăperi sub oficii de la 18 m2
pînă la 45 m2

Acoperişul asfaltic-mijl. fixe de la 20 m2

pînă la 1000 m2

str. Gh. Madan 44/1-Complexul sportiv
Lotul Nr1- Încăperi sub ofi-
ciu

 de la 16 m2

pînă la 20m2

Lotul Nr2 – Sala sportivă – 
pe oră

telefon de contact 022-225083

9 martie 2016
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Уважаемые акционеры
А.О. “Elevator Kelley Grains”!

Доводим до вашего сведения, что 
12 февраля 2016 г. состоялось 
внеочередное общее собрание 
акционеров общества в очной 

форме с кворумом 98,45%, и были 
приняты большинством голосов 

следующие решения:
1.1 Утвердить: (a) предоставление согласия 

компании «WeTrade Agro» S.R.L., вы-
ступающей в качестве администратора 
простого товарищества по договору про-
стого товарищества №3 от 09 февраля 
2016г., заключенному между «WeTrade 
Agro» S.R.L., “Elevator Kelley Grains” S.A., 
и др., на передачу в залог прав на долю 
в доходах Простого Товарищества, непо-
средственно доли в доходах Простого То-
варищества, прав на запасы рапса, пше-
ницы и др. Товара; а также (b) передачу 
в залог доли в доходах Простого Товари-
щества, прав на Товар, имеющийся в на-
личии и приобретаемый в будущем, про-
изведенный в рамках Договора Простого 
Товарищества, непосредственно Товар, 
на основании договоров залога, с целью 
обеспечения исполнения всех обяза-
тельств компании Trans-Oil International 
S.A. – резидента Швейцарии, по догово-
ру займа/кредита с Société Générale S.A., 
и другими кредиторами, где основная 
сумма дополнительного заимствования 
в пределах до 25,000,000 uSD, с целью 
пополнения оборотного капитала Trans-
Oil International и/или аффилированных 
предприятий для производства и ком-
мерции семенами масличных культур и 
продукции из этих семян, а также пшени-
цы, ячменя, кукурузы, сои, в сроки и на 
условиях, предлагаемых Кредиторами.

 По данному вопросу решение было 
утверждено большинством голосов, не 
заинтересованных в заключении данной 
сделки (лицо заинтересованное в заклю-
чении данной сделки – представитель I. 
C. S. «Kelley Grains Corporation»S.R.L., 
владеющее 89,3% акций Общества, не 
участвовал в голосовании).

1.2 Дать согласие «ELEVATOR KELLEY 
GRAINS» SA на ведение переговоров и 
на заключение дополнительного согла-
шения к Договору ипотеки недвижимого 
имущества №8479 от 13.11.2014г., за-
ключенного между Обществом и ЕБРР, 
на основании Решения внеочередного 
общего собрания акционеров Обще-
ства от 13 октября 2014 года, в целях 
увеличения площади 2 (двух) строений 
недвижимого имущества, принадлежа-
щего Обществу и обремененных перво-
степенной ипотекой в ползу ЕБРР на 
основании Договора ипотеки, располо-
женных по адресу: Республика Молдо-
ва, с. Заим, района Кэушень.

2.1 Уполномочить Генерального директора 
Общества – Георгия Караджова правом 
подписания, от имени Общества, Декла-
рации о Согласии компании “WeTrade 
Agro” S.R.L., Договора Залога и других 
договоров, документов и инструментов, 
необходимых для исполнения решений 
по пункту 1.1. Повестки дня, утвержден-
ных настоящим собранием акционеров.

2.2 Уполномочить Генерального директора 
Общества – Георгия Караджова на ве-
дение переговоров и на заключение от 
имени Общества с ЕБРР дополнитель-
ного соглашения к Договору ипотеки, а 
также на подписание всех необходимых 
связанных договоров, документов и ин-
струментов, в целях исполнения реше-
ний, принятых Обществом по вопросу 
1.2. повестки дня настоящего собрания 
акционеров, а также на подписание всех 
и любых изменений либо дополнитель-
ных соглашений.

3.  Поручить заверить подписи Председате-
ля собрания и Секретаря собрания, под-
писывающих Протокол Общего собра-
ния акционеров, и заверить подписи на 
Протоколах Регистрационной и Счетной 
комиссий собрания – Ревизионной ко-
миссией Общества «Logic Audit» S.R.L.

Решения опубликованы в сокращенном 
варианте.

информация по тел. (0243)-26327.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
“ENERGOCOM”

SeleCTAReA SoCIeTăţII de AudIT
S.A. “ENERGOCOM” iniţiază proce-
sul de selectare a societăţii de audit 
pentru auditarea situaţiei financiare a 
întreprinderii pentru anul 2016 şi invită 
societăţile de audit să prezinte oferta.

CoNdIţII geNeRAle:
 –  Societatea de audit trebuie să fie inclusă în 

Lista societăţilor de audit privind auditarea 
situaţiilor financiare ale întreprinderilor de 
stat şi ale societăţilor pe acţiuni în care cota 
statului depăşeşte 50% din capitalul social;

 –  prezentarea notei informative şi a portofo-
liului societăţii;

 –  prezentarea ofertei comerciale.

un avantaj îl constituie experienţa în dome-
niul auditului companiilor în sectorul energetic.

Originalul Ofertei semnate şi ştampilate se va 
expedia pînă la 25 martie 2016, pe adresa: MD 
2012, mun Chişinău, str. Vasile Alecsandri, 78.

Telefon pentru informaţii: 022 214-133.

Stimat(ă) acţionar 
al SA «Fulger-ST»

Consiliul al Societăţii Vă aduce la 
cunoştinţă despre luarea deciziei de a 
convoca Adunarea generală a acţiona-
relor SA «Fulger-ST» cu prezenţa lor, 

care va avea loc la data de 08.04.2016 
pe adresa mun. Chişinău, str. Vadul 
lui Vodă nr. 78/1. Începutul adunării – 
17.00. Începutul înregistrării – 16.00.

oRdINeA de ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului societăţii cu 

privire la lucrul efectuat în perioada rapor-
tată şi direcţiile principale ale activităţii SA 

„Fulger – ST” pe anul 2016.
2.  Darea de seamă financiară a societăţii 

pentru anul 2015.
3.  Încheierea comisiei de cenzori cu privire la 

rezultatele activităţii financiar-economice 
pentru anul 2015.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net pen-
tru anul 2015 şi aprobarea normativelor 
repartizării profitului net pentru anul 2016.

5.  Aprobarea organizaţiei de audit şi stabili-
rea cuantumul retribuţiei serviciilor ei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi întocmită pe data de 23.02.2016.

Cu materialele la ordinea de zi puteţi lua cu-
noştinţa începând cu 30.03.2016, de la orele 
10.00 până la orele 13.00, în incinta SA «Ful-
ger-ST» pe adresa mun. Chişinău, bd. Mircea 
cel Bătrân nr. 7.

Participanţii la adunare sunt obligaţi să pre-
zinte buletin de identitate iar reprezentanţii lor 

– şi procura.

Stimaţi membri ai Asociaţie 
de Economii şi Împrumut 

„MICROFIN”
În baza hotărârii Consiliului AEÎ „Microfin” 

din 29 februarie 2016 (proces-verbal 
nr. 01/C/2016), Vă invităm la Adunarea 
Generală a membrilor Asociaţiei, care 
va avea loc la data de 30 martie 2016, 
la etajul 1, pe adresa mun. Chişinau 
str. 31 August 1989 nr. 98 în incinta 
localului Uniunii Scriitorilor, sala de 

şedinţe. Începutul adunării – ora 17.00

oRdINeA de ZI:
1.  Raportul anual al Consiliului privind activita-

tea sa şi activitatea asociaţiei în anul 2015, 
inclusiv privind executarea bugetului.

2.  Raportul directorului executiv, însoţit de 
raportul financiar al asociaţiei pentru anul 
2015.

3.  Raportul anual al Comisiei de Cenzori.
4.  Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-

lui Asociaţiei;
5.  Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 

de Cenzori a Asociaţiei.
6.  Cu privire la modificarea Statutului.

În atenţia Acţionarilor 
Î.M. „Glass Container Prim” SA

STImAţI domNI,
Prin hotărârea adunării generale a acţio-

narilor Î.M. „Glass Container Prim” S.A. din 
25 februarie 2016, s-a decis de a convoca 
adunarea generală ordinară anuală a ac-
ţionarilor Î.M. „Glass Container Prim” S.A. 
pentru ziua de 10 mai 2016, orele 14:00,

Cu uRmăToAReA oRdINe de ZI:
1.  Examinarea raportului cu privire la acti-

vitatea economico-financiară Î.M. „Glass 
Container Prim” S.A. şi a dării de seamă 
financiară anuală (bilanţul) pe anul 2015;

2.  Examinarea raportului organizaţiei de audit, 
cu privire la controlul activităţii Î.M. „Glass 
Container Prim” S.A. pentru anul 2015;

3.  Aprobarea repartizării profitului Î.M. „Glass 
Container Prim” S.A. pentru anul 2015 şi 
a normativelor de repartizare a profitului 
Î.M. „Glass Container Prim” S.A. pentru 
anul 2016;

4.  Aprobarea bugetului Î.M. „Glass Container 
Prim” S.A. pentru anul 2016;

5.  Confirmarea organizaţiei de audit, care va 
exercita controlului activităţii Î.M. „Glass 
Container Prim” S.A. în perioada anului 
2016 şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor ei;

6.  Aprobarea cuantumului retribuţiei muncii 
membrilor consiliului Î.M. „Glass Container 
Prim” S.A., alegerea membrilor consiliului 
şi a preşedintelui consiliului pe perioada 
anului 2016 (AGA 2017).

A ţine adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor Î.M. „Glass Container Prim” S.A. 
pe adresa mun. Chişinău, str. uzinelor, 201, 
cu prezenţa acţionarilor.

A informa acţionarii Î.M. „Glass Container 
Prim” S.A. despre ţinerea adunării generale 
ordinare anuale prin aviz public şi suplimentar 
prin aviz poştal.

A întocmi lista acţionarilor Î.M. „Glass Con-
tainer Prim” S.A., care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală, prin 
intermediul “Registru” S.A., conform situaţiei 
din 10 aprilie 2016.

A familiariza acţionarii Î.M. „Glass Container 
Prim” S.A. cu materialele din ordinea de zi a 
adunării generale ordinare anuale, începând 
cu 29 aprilie 2016, în orele de lucru de la 10:00 
până la 16:00, la sediul societăţii, amplasat pe 
adresa mun. Chişinău, str. uzinelor, 201.

A înregistra acţionarii Î.M. „Glass Container 
Prim” S.A., la 10 mai 2016 de la orele 13:30 
până la orele 13:50 la sediul societăţii, ampla-
sat pe adresa mun. Chişinău, str. uzinelor, 201.

Pentru participare la adunarea generală or-
dinară anuală, acţionarii (reprezentanţii) Î.M. 

„Glass Container Prim” S.A. vor avea asupra 
sa documentul, care le atestă împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022472418.

“DAAC-Victoria” S.A.
ComuNICAT INFoRmATIV

Hotărîrile adunării generale extraordinare a 
acţionarilor ce a avut loc cu prezenţa acţio-
narilor la 04.03.2016 pe adresa: str. Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişinău, cvorum 96,89%

PRIN VoT mAjoRITAR Au FoST 
APRoBATe uRmăToARele deCIZII Pe 

CheSTIuNIle dIN oRdINeA de ZI:
1.1 Se ia act de succesiunea în drepturi şi obli-

gaţii.
1.2 Se aprobă modificarea condiţiilor contrac-

tului de ipotecă nr. C14069 din 25.02.2014 
prin care se reconfirmă menţinerea ipotecii 
bunurilor imobile ale societăţii în favoarea 
B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.

1.3 Se aprobă modificarea condiţiilor contractului 
de fidejusiune nr. C14068-A din 21.02.2014 
prin care se reconfirmă menţinerea fideju-
siunii “DAAC-VICTORIA” S.A. în favoarea 
B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.

2.1 Se aprobă împuternicirea Directorul gene-
ral al societăţii cu dreptul de a semna acte-
le adiţionale la contractele de fidejusiune, 
ipotecă şi alte documente.

3.1 Se aprobă autentificarea semnăturilor pre-
şedintelui şi secretarului adunării de către 
membrii Comisiei de cenzori a Societăţii.

Data producerii evenimentului – 04 mar-
tie 2016. Data întocmirii comunicatului – 
04.03.2016.

Persoana responsabilă pentru întocmirea 
comunicatului- V. Ştefîrţă, tel. 509-420.

Comunicat informativ 
al BC „Moldindconbank” S.A.
Conform prevederilor Regulamentului aprobat 

prin Hotărîrea CNVM nr. 17/6 din 28.06.2001, 
Legii privind piaţa de capital nr. 171 din 
11.07.2012 BC „Moldindconbank” S.A. comuni-
că că, în conformitate cu Hotărîrile Comitetu-
lui Executiv al Băncii Naţionale a Moldovei din 
02 martie 2016, a fost confirmat în funcţie de 
vicepreşedinte al Comitetului de conducere al 
BC „Moldindconbank” S.A. dl Victor Cibotaru, 
a fost retrasă confirmarea a doi administra-
tori – dl Vitalie Groza, prim-vicepreşedinte 
al Comitetului de conducere şi dl Alexandru 
Sveriniuc, vicepreşedinte al Comitetului de 
conducere al Băncii.

Împreună

în lumea

finanţelor

Gazprom preţuieşte 
relaţiile cu Moldova
Compania Gazprom este interesată în 
extinderea prezenţei sale în Moldova, 
preţuieşte relaţiile cu acest stat şi este dispus 
să găsească soluţii optime pentru problemele 
existente pe dimensiunea cooperării de 
durată. Despre aceasta a declarat în ajun 
vicepreşedintele companiei Gazprom, 
preşedintele consiliului de observatori 
al S.A. Moldovagaz, Valerii Golubev, la 
întrevederea de la Chişinău cu Prim-
ministrul Pavel Filip.

Potrivit agenţiei “INFOTAG”, cu referire la 
Guvern, interlocutorii au discutat situaţia ac-
tuală în domeniul livrării de gaze naturale în 
Republica Moldova de către concernul rus, mă-
surile de impulsionare a cooperării bilaterale, 
eficientizarea administrării SA “Moldovagaz”, 
restructurarea datoriilor istorice către “Gaz-
prom”, dar şi neadmiterea creşterii acestora pe 
viitor şi proiectele investiţionale privind moder-
nizarea întreprinderii “Moldovagaz” şi a între-
gului sector energetic al Republicii Moldova.

Premierul a informat că Guvernul intenţio-
nează să întreprindă o serie de măsuri concrete 
şi să desfăşoare reforme temeinice pentru re-
dresarea situaţiei economice a ţării, inclusiv în 
sectorul energetic.

Conform informaţiilor neoficiale, vineri Go-

lubev intenţionează să plece la Tiraspol, unde 
se va întruni cu conducerea autoproclamatei 
RMN. Autorităţile regiunii din anul 2009 nu 
transferă Rusiei banii colectaţi de la consuma-
tori, ci îi transferă la bugetul său. Astfel, datoria 
Transnistriei de gaze a depăşit $5 mlrd.

După cu a informat anterior “INFOTAG” 
acordul privind vizita lui Golubev în Moldova a 
fost atins în cadrul vizitei la Moscova a minis-
trului Economiei, Octavian Calmîc, la începu-
tul lunii februarie.

Un alt subiect discutat la întrevederile cu au-
torităţile Moldovei ar putea deveni tarifele la 
gaze pentru consumatorii finali. Conducerea 
Moldovagaz insistă asupra majorării tarifelor, 
deoarece tariful actual prevede cursul de 11,9 
lei pentru $1. De atunci leul s-a depreciat de 
două ori şi chiar pe fundalul reducerii preţului 
la gazele ruseşti pentru Moldova întreprinde-
rea propune majorarea tarifului cu cel puţin o 
treime – până la 8,2 lei. Compania motivează 
propunerea prin faptul că tarifele existente aduc 
doar pierderi. La finele anului 2014 acestea au 
atins un nivel record de 2,338 mlrd. lei ($167 
mil.), ceea ce este de circa patru ori mai mult 
decât în anul precedent.

Însă, în schimbul majorării tarifelor ANRE 
le-a redus cu 10,9% în legătură cu reducerea 
preţului de achiziţie a gazelor şi amendamentele 
la legislaţie, conform căror din tarif sunt exclu-
se cheltuielile de tranzitare a teritoriului RM.

9 martie 2016
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 9 марта 2016 г. Цена 6 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 9.03.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.9426
EUR 1 21.9019
UAH 1 0.7597
RON 1 4.902
RUB 1 0.2725

Статистика  
транзакций

Годовые отчеты  
и объявления эмитентов

Банковские реквизиты 
Фонда компенсации ин-
весторов открыты в со-
ответствии с Положением 
о Фонде компенсации ин-
весторов, утвержденным 
Поста новлением Нацио-
нальной комиссии по фи-
нансовому рынку №32/2 от 
16.06.2014:
Национальная комиссия  
по финансовому рынку

Налоговый код: 
1007601001293,  
BC „Victoriabank” SA  
филиал №11 Кишинев
Код банка: VICBMD2X883; 
Банковский счет: 
225181145. 

Дорогие  
женщины!

Редакция Capital Market 
искренне поздравляет вас 
с Международным жен-
ским днем 8 марта!

8 марта – это самый 
женственный, радостный 
и теплый день весны, и 
по случаю весенних празд-
ников желаем вам весны, 
полной любви и гармонии!

С уважением,
Коллектив  

Capital Market

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Правительство  
не поддержало законопроект  
о сельскохозяйственном 
кредите

Об этом журналистам сообщил 
председатель специальной конкурсной 
комиссии, глава парламентской комиссии 
по экономике, бюджету и финансам Штефан 
Крянгэ, отметив, что Сергей Чокля набрал 
наибольшее количество баллов среди 9 
кандидатов, и именно его кандидатура 
будет предложена председателю парламента 
Андриану Канду.

Сам спикер отметил, что планирует сначала 
провести встречу с отобранным кандидатом, ко-
торая может состояться в четверг, а затем предло-
жит депутатам парламента кандидатуру Сергея 
Чокля для утверждения в должности президента 
НБМ. Андриан Канду сказал, что выступает за 
скорейшее утверждение нового главы НБМ, но 
не хочет обвинений в спешке, а также обеспечит 
максимальную транспарентность процесса.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, Сер-
гею Чокля 42 года, у него тройное гражданство 
(Молдова, Франция, Румыния). В финансово-
банковской сфере он работает более 17 лет, имеет 
степень магистра Университета Panteon-Assas 
(Париж). Он был членом руководящих органов в 

различных банковских учреждениях, специали-
зировался на рынках Центральной и Восточной 
Европы, России и других стран СНГ, а также 
Турции, был членом в Совете экспертов Агент-
ства «Росимущество». Общая сумма успешно со-
вершенных им сделок превышает $30 млрд.

В настоящее время Сергей Чокля занимает пост 
члена Исполнительного комитета работающего 
в России французского банка BNP PARIBAS. В 
2008-2015 гг. у него была должность директора-
распорядителя, начальника Департамента корпо-
ративных финансов BNP PARIBAS. У него есть 
опыт сделок, касающихся реорганизации рос-
сийской компании «РусГидро», приобретения 
пакета акций фирмы Saras (Италия) компанией 
«Роснефть», приобретения компаний «Ямал» и 
«Сибнефтегаз» компанией «Новатек». Сергей Чо-
кля имеет опыт сделок по приватизации госком-
паний и банков Румынии, Болгарии. Словакии, 
Сербии, Литвы и других стран региона. Он также 
был советником главного акционера Mobiasbanca 
(Молдова) по продаже пакета акций французской 
группе Société Générale в 2005 г.

InfoMarket

Победителем конкурса по отбору кандидатов на должность 
президента Нацбанка Молдовы назван Сергей Чокля

Это предусматривают 
поправки в Закон о 
валютном регулировании, 
разработанные Нацбанком, 
которые одобрило 
правительство. Как отметил 
первый вице-президент НБМ 
Марин Молошаг, документ 
предусматривает поэтапную 
либерализацию валютных 
операций, а полная их 
либерализация может быть 
осуществлена через 1-2 года.

Законопроект был разработан 
для улучшения законодательства 
в области валютного регулиро-
вания, с учетом обязательств РМ 
по Соглашению об ассоциации и 
углубленной и всеобъемлющей 
зоны свободной торговли с ЕС, 
тенденций развития финансового, 
денежного и валютного рынков, 
последствий глобального финан-
сового кризиса, изменения зако-
нодательства в смежных областях 
(рынок капитала, платежные услу-
ги, электронные деньги). Согласно 
законопроекту, в частности, будут 
либерализованы валютные опера-
ции, требующие согласования с 
НБМ (за некоторыми исключения-
ми), на сумму до 10 тыс. евро (или 
эквивалент).

В то же время, законопроект 
предусматривает полную либера-
лизацию операций с иностранны-
ми финансовыми инструментами, 
которые осуществляют лицензи-
рованные банки и юридические 
лица, чью деятельность регулиру-
ет и контролирует Национальная 
комиссия по финансовому рынку: 
страховые и инвестиционные ком-

пании, организации по микрофи-
нансированию и т. д. (вне зависи-
мости от суммы). Либерализация 
станет возможной в связи с тем, 
что эти структуры работают под 
надзором и контролем, в том чис-
ле, с точки зрения пруденциаль-
ных норм, со стороны госорганов 
с регулирующими полномочия-
ми надзора и контроля (НБМ и 
НКФР), а также благодаря усовер-
шенствованию правовой базы, в 
том числе, в контексте ее гармони-
зации со стандартами ЕС. Кроме 
того, поправки предусматривают 
либерализацию выдачи лицензи-
рованными банками кредитов не-
резидентам.

Как отмечают в НБМ, в на-
стоящее время объем креди-

тов, предоставленных банками-
нерезидентам, незначителен, на 
конец 2015 г. он составил менее 1% 
от общей суммы кредитов. Плани-
руется, что либерализация опера-
ций, связанных с представлением 
банками кредитов нерезидентам, 
не приведет к их росту, поскольку 
в Молдове процентная ставка по 
кредитам выше, чем за рубежом, 
что ориентирует банки на разме-
щение средств, в том числе, путем 
выдачи кредитов, на внутреннем 
рынке. Кроме того, предоставление 
кредитов за рубежом ограничи-
вает возможности отечественных 
банков по реализации заложенных 
активов, которые обеспечивают 
возврат соответствующих кре-
дитов, что не стимулирует банки 

проводить такие операции. Тем не 
менее, в настоящее время банки 
располагают внутренними поли-
тиками и процедурами управления 
кредитным риском, позволяющим 
выявлять, анализировать и оцени-
вать кредитный риск.

Законопроект предусматривает 
также право банков (резидентов и 
нерезидентов) ввозить и вывозить 
из Молдовы без разрешения НБМ 
наличность в национальной валю-
те в сумме не более 100 тыс. леев, а 
также право банков-нерезидентов 
ввозить в страну и вывозить из 
Молдовы наличную зарубежную 
валюту. В настоящее время для 
этих операций нужна авторизация 
НБМ.

InfoMarket

В Молдове будут либерализованы 
валютные операции
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сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.
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Вниманию акционеров 
КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A.О.

ИЗВЕЩЕНИЕ о соЗыВЕ ВНЕочЕрЕдНого  
обЩЕго сораНИя акцИоНЕроВ коммЕрчЕского баНка 

“MOLDOVA-AGROINDBANK” A. о.
В соответствии с положениями ст. 53 ч. (3) п. а) Закона об 
акционерных обществах №1134-XIII от 02.04.1997г. и п. 6.3. 
Устава КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., на основании 
решения Совета банка от 03.03.2016г., на 01.04.2016г. со-
звано внеочередное Общее собрание акционеров Коммер-

ческого банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О. Форма 
проведения Собрания – очная. Собрание будет проведено 
01.04.2016г., в 11:00 часов, в помещении MOLDCOOP по 

адресу: мун. Кишинэу, бул. Штефан чел Маре ши Сфынт, д. 67.

ПоВЕстка дНя ВНЕочЕрЕдНого  
обЩЕго собраНИя акцИоНЕроВ баНка:

1. Об избрании нового состава Совета КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” AО.

Список акционеров, имеющих право на участие во внеочередном 
Общем собрании акционеров банка будет составлен по состоянию на 
03.03.2016г., с изменениями, внесенными после даты составления спи-
ска, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения Собрания.

Акционеры могут ознакомиться с материалами к повестке дня внео-
чередного Общего собрания акционеров в Департаменте Соответствия 
Банка (мун. Кишинэу, ул. А. Пушкина, д. 47/5,1-ый эт., зал заседаний), 
начиная с 22.03.2016г. (в рабочие дни), с 09:00 до 16:00 часов.

Регистрация участников внеочередного Общего собрания акционеров 
будет осуществляться Регистрационной комиссией в день проведения 
Собрания, в помещении MOLDCOOP по адресу: мун. Кишинэу, бул. Ште-
фан чел Маре ши Сфынт, д. 67, с 08:30 до 10:30 часов.

Для участия во внеочередном Общем собрании акционеров КБ 
“MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., акционеры обязаны представить Ре-
гистрационной комиссии документ, удостоверяющий личность, а пред-
ставители акционеров – также и документ, подтверждающий предостав-
ленные полномочия (выписку из Государственного реестра юридических 
лиц или доверенность, легализованную в установленном порядке).

Правление банка

Правительство 
Молдовы не 
поддержало 
проект Закона о 
сельскохозяйственном 
кредите, дав 
отрицательное 
заключение по нему
как отметил министр 
финансов октавиан армашу, 
этот законопроект наруша-
ет положения Закона о фи-
нансовых учреждениях, граж-
данского кодекса и других 
действующих нормативных 
актов, которые обеспечива-
ют принцип юридической и 
финансовой независимости 
коммерческих банков мол-
довы, регламентируют их 
кредитную деятельность, 
оговаривают различные 
ее аспекты, касающиеся 
заключения кредитных 
контрактов, установления 
процентных ставок, ставок 
рекредитования, обеспе-
чения гарантий возврата 
кредита и т.д.

Глава Минфина подчеркнул, что 
проект Закона о сельхозкредите 
предусматривает предоставле-
ние преференциальных кредитов 
сельхозпредприятиям без учета 
фундаментальных правил установ-
ки ставок рекредитования (отраже-
ние кредитных рисков, стоимости 
фондов, операционных расходов 
и рентабельности кредита) и не 
определяя дешевых ресурсов, не-
обходимых банкам для кредитова-
ния аграрного сектора. Октавиан 
Армашу отметил, что в настоящее 
время банковские и небанковские 
учреждения страны предоставляют 
широкую гамму продуктов, услуг, 
программ и проектов, посредством 

которых предприниматели из аграр-
ного сектора могут получить до-
полнительные финансы для своей 
операционной деятельности и ин-
вестиций.

Следует отметить, что проект За-
кона о сельскохозяйственном кре-
дите парламент принял в первом 
чтении в рамках «сельхозпакета» 
в конце июля 2015 г. Документ 
предусматривал, что коммерческие 
банки будут предоставлять сельхоз-
кредиты на срок не менее 3 лет по 
плавающей ставке, исчисляемой 
от базовой ставки, установленной 
Нацбанком, сокращенной на 5 п.п. 
Размер плавающей ставки не мог 
быть меньше 1%. При предоставле-
нии сельхозкредитов коммерческие 
банки могли бы получить налоговые 
льготы.

Закупочная стоимость 
электроэнергии  
для Молдовы  
с 1 апреля сократится 
на 28% и составит 
$48,995 за МВт•ч
как сообщило министер-
ство экономики, в соответ-
ствии с договорами, заклю-
ченными между компанией 
Energocom и поставщиками 
электроэнергии по регули-
руемым тарифам, с 1 апреля 
2016 г. по 31 марта 2017 г. 
электроэнергия будет 
поставляться в молдову 
по цене $48,995 за мВт•ч по 
сравнению с $67,95 за мВт•ч, 
действовавшей до 1 марта 
2016 г.

Сообщается, что госкомпания 
Energocom провела конкурс на за-
купку электроэнергии, в котором 
участвовало 3 компании – 1 из Мол-
довы и 2 с украины. Представлен-
ные предложения были изучены, 
как с точки зрения лучшей цены, 

так и с точки зрения безопасности 
поставок электроэнергии в пол-
ном объеме в течение всего срока 
действия контракта. В результате 
анализа предложений победителем 
конкурса была названа компания 
Energokapital, которая предложила 
не только лучшую цену, но и га-
рантировала полное соблюдение 
всех контрактных обязательств. 
Предложения украинских компаний 
отклонены не только из-за более 
высокой цены, но и из-за отсутствия 
гарантий на стабильные поставки в 
полном объеме в течение всего сро-
ка действия договора.

В Минэкономики считают, что в 
условиях ограниченного числа по-
тенциальных производителей и по-
ставщиков удалось договориться о 
конкурентной цене на региональ-
ном рынке. Кроме того, в результате 
переговоров, Energocom удалось 
добиться снижения на 12% стоимо-
сти приобретаемой электроэнергии 
в рамках предыдущего контракта 
в период с 1 апреля 2015 г. по 31 
марта 2016 г. В результате, в марте 
2016 г. стоимость электроэнергии 
составит $60 за МВт•ч. Стоит отме-
тить, что группа Gas Natural Fenosa 
в Молдове также провела конкурс 
по отбору поставщиков. Как со-
общила пресс-служба компании, в 
конкурсе приняли участие компании 
Energocom, DTEK и Молдавская 
ГРЭС. В результате, компании груп-
пы Gas Natural Fenosa в Молдове 
(Red Union Fenosa и Gas Natural 
Fenosa Furnizare Energie) подписа-
ли новые контракты о приобретении 
электроэнергии у Молдавской ГРЭС 
и госпредприятия Energocom по 
цене $48,995 за МВт•ч на период с 1 
апреля 2016 г. до 31 марта 2017 г.

В Минэкономики отмечают, что, 
с учетом новых закупочных цен на 
электроэнергию, есть предпосылки к 
снижению тарифов на электроэнер-
гию для конечных потребителей.
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